II.
Philippus
Rex
Francor.
absolutus
a Papa.

III.
Confirmat
anti-
quum pri-
vilegium
Turon.
Eccles.

PAGIUS
SÆC. XI.
Anno Era-
re Hisp.
MC-
XXXIV.
Anno He-
gire
CDXC.
inchoato
die 19.
Decembr.
fer. 6.

ANNO PERIODI GRÆCO - ROMANÆ 6589.

☉ 13. FE. ☽ 14. P. 13. April. Indict. 4.

JESU CHRISTI 1096.

URBANI II. PAPÆ 9.

HENRICI IV. REG. 41. IMP. 13.

ALEXII COMNENI IMP. 16.

Num. I. ad XI. Urbanus II. non Arelate, ut perperam habet Bertoldus in Chron. a Baronio num. I. citatus, sed apud Lemovicas Natale Domini anni superioris celebravit, ut patet ex iis, quæ eo anno num. XIX. in medium adduximus. Bertoldus enim annum a Natali Domini exorditur, & in rebus extra Germaniam gestis narrandis quandoque peccat. Verum autem est quod is postea ibidem refert, Urbanum nempe in tertia hebdomada Quadragesimæ Synodum in civitate Turonensi celebrasse, & Philippum Galliarum Regem abjurata Bertrada in gratiam a Pontifice receptum fuisse. Baronius enim num. V. refert Diploma Urbani II. quo Privilegia Ecclesiæ Turonensis confirmavit, Dat. Turonis secundo Idus Martii indict. IV. & num. VIII. aliud Diploma ejusdem Pontificis datum Pictavis quarto Kal. Aprilis indict. IV. ideoque hoc Christi anno.

Confirmantur hæc omnia, & magis illustrantur primo ex Chronographo Malleacensi hujus temporis Scriptore ad annum MXXVI. ubi ait: Urbanus Papa veniens ad festivitatem Sancti Hilarii (quæ celebratur vel XII. vel XIII. vel XIV. Januarii) fuit Pictavis, & benedixit monasterium Novum sexto Kalendas Februarii (qui hoc anno in Dominicam incidit. Monasterium novum vulgo Montiers-neuf fundatum fuerat anno MLXVIII. a Guidone Gofrido Comite Pictaviensi, Duce Aquitanie, ut dicitur in eodem Chronico Malleacensi). Post hæc pervexit Andegavis & benedixit monasterium Sancti Nicolai (quod ipsemet Urbanus in literis datis apud Sableulsum, quæ urbicula est media inter Andegavum, & Cenomanum, vulgo Sable, XVI. Kalend. Mart. indict. IV. a San-Marthanis in Tomo de Abbatibus Galliarum recitatis testatur). Inde abiens Turonis tenuit Concilium in monasterio Sancti Martini, in quo inter alia restauravit Abbatiam Sancti Mauri, & præcepit habere Abbates, &c. Inde reversus est Sanctonas civitatem & celebravit ibi Sanctum Pascha: & inde remeavit Romam, & in eundo remeavit Nemausum civitatem, ubi item tenuit Concilium & reconciliavit Philippum Regem Francorum.

Holtkenius in Collectione Romana part. II. pag. 222. ex libello MS. Fulconis Comitiss Andegavenis hæc refert: In fine istius anni MXXVI. (legendum, MXXV. ut ex dictis liquet, & verba sequentia demonstrant,) appropinquante quadragesima, ideoque Fulco illius libelli Auctor annum a Paschate auspiciatur, venit An-

II.
Ad varias
urbes per-
git, &
Philip-
pum
Regem in
amicitiam
recipit.

III.
Gesta ab
Urbano II.
apud An-
degavos.

CHRISTI
1096.

URBANI II. PAP.
9.

HENRICI III. IMP. 13.
ALEXII COMN. IMP. 16.

volos, Deo inspirante, & in eis cooperante nobiscum, experti sumus. Sed quoniam ad nostras aures pervenerat, quod Legatos Romanæ Ecclesiæ suscipere cum processione benigne superederant, neque etiam eis, videlicet Legatis, auctoritas hujus Ecclesiæ per notitiam privilegiorum ejus innotuerat; succensimus, & graviter eos increpavimus, cur tantam inobedientiam offensionem incurrerant. Illis itaque humiliter nobis scripta patrum nostrorum Romanorum Pontificum pretenduntibus, diligenter attendimus eorum privilegia. Et quia præter Apostolicum, & Regem, & Turonensem Archiepiscopum semel in vita sua, neminem ad processione susceptionem admittebant, studiose notavimus, nostris Cardinalibus Teuzone, Alberto, Gregorio Papiensi, Raufgerio & Hugone Lugdunensi Primate, & aliis tam Episcopis, quam aliarum dignitatum personis presentibus, Brunone Signiensi Episcopo, & Ingelramo Sussionensi Ecclesiæ Archidiacono.

IV. Porro nos tanta auctoritate refecti, eorum antiquam consuetudinem, eorum scriptis suffragantes, auctoritate nostra corroboravimus, in presentia nostrorum prædictorum fratrum. Et quia filius noster Amatus Burdegalis Archiepiscopus unus erat de Legatis Romanæ Ecclesiæ, a Gregorio Septimo prædecessore nostro in Galliam destinatus, non ab hac Ecclesiæ processione solemnitate susceptus. Un-

de etiam graviter contra eosdem clericos commotus, in Exulduensi Concilio eos excommunicatione perfoderat; cum in concordiam & pacem eorum reformavimus. Neque eos ad ullam satisfactionem, quia auctoritate pollente sese manerant, compulimus, neque qualibet pro tali excessu absolute purgandos censuimus. Denique quoniam in quibusdam sue Ecclesiæ privilegiis proprium eis habere Episcopum, concessum est, ejus vice nos Romano eos sancimus specialiter adberere Pontifici, & graviores eorum causas ejus pendere iudicio.

Si quis sane in crastinum Cardinalis, aut Legatus, aut Episcopus, aut quilibet a nostro latere missus hanc nostræ confirmationis paginam sciens, contra eam temere venire tentaverit, & nostram perfringens auctoritatem, processione ab ipsa sancti Confessoris Ecclesiæ expetierit, si communitus non destiterit, potestatis, honorisque dignitate careat, reumque se divino iudicio existere de perpetrata presumptione cognoscat. Cunctis autem ista servantibus sit pax Domini nostri JESU Christi Amen, Amen, Amen. Dat. Turonis, castello sancti Martini, per manum Joannis sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconi Cardinalis secundo, Idus Martii, indict. quarta, anno Dominicæ Incarnationis *MXXVII. Pontificatus autem Domini Urbani Secundi Papæ nono. Turonis autem recedens Urbanus Pa-

V.

* M. xcvi.

PAGIUS degavum Papa Romanus Urbanus, & ammovit gentem nostram, ut irent Jerusalem expugnaturi gentilem populum, qui civitatem illam & totam terram Christianorum usque Constantinopolim occupaverunt. Tunc in Septuagesima dedicata est Ecclesiæ Sancti Nicolai ab ipso Papa. Constituit etiam idem Apostolicus, & edito jussu, ut in eodem termino, quo dedicationem fecerat, indictum publicum celebraretur (id est, nundine, ut recte Ducangius in Glossario explicat) unoquoque anno apud S. Nicolaum, septima pars pauperum populo convenienti ad illam celebritatem dimitteretur. Unde discedens Cenomanum venit, & inde Turonum; ibique datis venerabili Concilio decretis media Quadragesima coronatus est, & cum solemnitate processione ab Ecclesiâ S. Mauricii ad Ecclesiâ B. Martini deductus; ubi mihi florem aureum, quem manu gerebat, donavit: quem ego etiam ob memoriam & amorem illius in Ojannæ semper mihi meisque successoribus defendendum constitui.

IV. Ad hæc Chiffletius in Probationibus Historiæ Trenorciensis pag. 333. refert ex veteri Urbano II. Diplomate, in Concilio Turonensi presente Urbano II. hoc anno habito, Ecclesiâ Sanctæ Crucis & Sancti Nicolai de Lauduno, Petro Trenorciensi Abbati, ejusque monasterio adjudicatas esse. In fine legitur: Actum Turonis anno ab Incarnat. Domini MXXV. indict. III. XIII. Kalendas Aprilis feria V. ideoque ni error sit in numeris Notarii annum & indictionem a Paschate inchoat, ut feria V. cum die XX. Martii copulata indubitatum reddit.

Et postea refert Chiffletius ex tabulis autographis: Tempore P. Abbatis, mense Januario, anni MXXV. a Paschate deducti (ideoque jam numerabatur annus MXXVI. juxta nostrum calculum) indictione IV. (ex quo liquet, Notarium indictionem a Septembri, annum vero a Paschate exorsum esse) Petrus Pictavorum Episcopus natam inter Monachos Turonenses, & Canonicos Sanctæ Crucis de Lauduno controversiam dirimit. Subscribunt ejus sententia, Urbanus Papa II. &c. Quare verum est quod scribit Chronographus Malleacensis, Urbanum II. in die festivitatis Sancti Hilarii Pictavos venisse, qua etiam in urbe erat die XXIX. Martii, ut patet ex dictis anno MXXIV. num. XX. Insuper Urbanus II. postulante Petro Trenorciensi Abbate, Turonis, hoc anno, ejus monasterii bona, juraque omnia recepit in tutelam Apostolicæ Sedis, ut liquet ex ejus Rescripto ibidem a Chiffletio relato, ab Urbano Papa subscripto, datoque Turonis XIII. Kalendas Aprilis, indict. IV. Incarnat. Dominica anno MXXVI.

V. Catellus in Hist. Comitum Tolosæ lib. 2. cap. 3. hæc refert ex codice MS. Anno Domini Gesta Tolosæ. MXXVI. indict. IV. nono Kalend. Junii Dominus Papa Urbanus una cum Archiepiscopo Tolosano Bernardo, & Amato Burdegalis Archiepiscopo, Pisanogues Archiepiscopo (aliisque Episcopis ibidem designatis) consecravit Ecclesiam Sancti Saturnini Martyris, Tolosæ Episcopi. Quod & testatur ipsemet Urbanus II. in Rescripto a se anno infrequenti emisso, & a Castello ibidem memorato, qui addit Bernardum Gui-